
 

 
IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:
- R.G. n. 1/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di
Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 ai sensi dell'art. 170 D.lgs. 267/2000" e successive variazioni;
- R.G. n. 2/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione
2020-2022 e relativi allegati" e successive variazioni;
 
Visti i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. n. 161/2018 del 05/07/2018 avente ad oggetto "Modifica alla macrostruttura della Città metropolitana" e
successive modifiche ed integrazioni;
- R.G. n. 174/2018 del 18/07/2018 avente ad oggetto "Conferimento di incarichi dirigenziali" con il quale è stato
conferito l'incarico di Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio al dr. Emilio De Vita;
- R.G. n. 60/2020 del 04/05/2020 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2020-2022" e
successive variazioni;
 
Preso atto che:
- con il decreto del Sindaco metropolitano n. 226/2017 del 04 settembre 2017 è stata approvata la partecipazione di
Città metropolitana di Milano al Bando europeo “LIFE - Climate Change Adaptation” e lo schema di progetto “METRO
ADAPT: Patto territoriale per l'adattamento al cambiamento climatico nella Città metropolitana di Milano”;
- la Città metropolitana di Milano partecipa al progetto in qualità di capofila di un parternariato internazionale che
comprende: CAP Holding S.p.A., Ambiente Italia srl, Legambiente Lombardia, E-GEOS S.p.A. e ALDA-European
Association for Local Democracy e che in qualità di capofila gestirà gli introiti, le rendicontazioni ed i trasferimenti ai
partner delle somme pervenute e che perverranno dall’Unione Europea a valere sul progetto di cui trattasi;
- il budget complessivo del progetto ammonta a euro 1.306.010,00 di cui il cofinanziamento dell'Unione Europea è pari
a € 670.417,00. Per quanto attiene la Città metropolitana di Milano la quota coperta dal finanziamento europeo è di €
173.312,00 e la restante quota a carico di Città metropolitana è di € 136.174,00 interamente coperta mediante la
rendicontazione dei costi del personale interno facente parte del gruppo di lavoro istituito per il progetto;
- è avvenuta l'erogazione da parte dell’Unione Europea dell’importo di € 201.125,10, accertato con determinazione
dirigenziale R.G. 8431/2019, e dell'importo di € 268.166,80, accertato con determinazione dirigenziale R.G. 2387/2020
del 20/04/2020, e che entrambi gli importi sono stati interamente riscossi;
- con decreto dirigenziale n. 6205/2018 è stato istituito il Gruppo di lavoro per la gestione del progetto Metro Adapt:
enhancing climate change adaptation strategies and meausures in the Metropolitan City of Milan (Life
17CCA/IT/000080), successivamente aggiornato con decreto dirigenziale R.G. 3464/2020 del 04/06/2020;
 
Preso atto che:
-  con determinazione dirigenziale R.G. 8439/2018 sono stati assunti, con riferimento al capitolo di spesa 08011058
"SPESE PER PUBBLICITA' EVENTI, SPESE TRASFERTA ECC. PROGETTO COMUNITARIO LIFE METRO ADAPT (FINALIZZATO A
CAP. 20000022)" con esigibilità 2019, due impegni (n. 216/2019 per € 5.250,00 e n. 218/2019 per € 2.500,00)
per missioni, trasferte e rimborsi viaggi per la partecipazione al progetto;
- con determinazione dirigenziale R.G. 8211/2019 del 02/12/2019 si è provveduto a variare l'esigibilità della spesa degli
impegni assunti con la determinazione dirigenziale R.G. 8439/2018 sopra richiamata, attraverso la costituzione di FPV
2019 (imp. n. 294/2020 per € 5.250,00 e n. 295/2020 per € 2.500,00);

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 7276 del 26/10/2020 Fasc. n 7.3/2017/21

 

Oggetto: Progetto LIFE METRO ADAPT: climate change adaptation strategies and measures in the metropolitan City
of Milan (Cup I43E17000230007). Variazione dell'esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 175, comma 5
quater, lettera e-bis del D.Lgs. 267/2000 con riferimento agli impegni assunti per le spese di missione,
trasferta e rimborso viaggi per la partecipazione al progetto.



 
Dato atto che, a causa dell'emergenza epidemiologica da Coronavirus Covid-19, non si è ritenuto opportuno attivare le
trasferte e gli eventi pubblici previsti dal progetto, e che ove non sia stato possibile svolgere riunioni ed incontri in
modalità a distanza, gli stessi vengono rimandati all'anno 2021;
 
Ritenuto pertanto di procedere con una ulteriore variazione dell'esigibilità degli impegni assunti sopra menzionati al fine
di garantire la possibilità di effettuare missioni, trasferte e rimborsi viaggi per la partecipazione al progetto LIFE METRO
ADAPT già dai primi mesi del prossimo anno e che, pertanto, la spesa presente sul capitolo 08011058 del Bilancio 2020
cambia la sua esigibilità;
 
Preso atto che l’art. 175 comma 5 quater, lettera e-bis del D. Lgs. 267/2000 prevede che "Nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario,
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (…) e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le
variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate
secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione,
escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di
bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta";
 
Richiamati:
- l'art. 175, comma 3, lettera d), del D.Lgs. 267/2000, secondo cui le variazioni necessarie alla reimputazione, agli
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese
correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- l'art. 3, comma 5, del D.Lgs. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il Fondo pluriennale vincolato che, al fine di dare
attuazione al principio generale della competenza finanziaria, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi
successivi a quello in corso;
 
Richiamato il Regolamento di Contabilità e in particolare l'art. 48, comma 1, lettera b) che prevede che i Dirigenti
possono effettuare con determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del
Fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente al Sindaco;
 
Dato atto che la spesa di € 7.750,00 (con riferimento per € 5.250,00 all'impegno n. 294/2020 e per € 2.500,00
all'impegno n. 295/2020) trova la sua esigibilità sull'esercizio 2021 e verificato lo stanziamento del capitolo di spesa
08011058 "SPESE PER PUBBLICITA' EVENTI, SPESE TRASFERTA ECC. PROGETTO COMUNITARIO LIFE METRO
ADAPT (FINALIZZATO A CAP. 20000022)" è possibile procedere all'imputazione per € 7.750,00, procedendo alla variazione
di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati in termini di
competenza e di cassa, come specificato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce al presente
provvedimento;
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"
(T.U.E.L.), si possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o
capitolo del Bilancio di previsione e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153 comma 5 del T.U.E.L.;
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 per la Città metropolitana di Milano (PTPCT
2020-2022), approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 10/2020 del 21/01/2020;
  
Si dà atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio
medio dall'art. 5 del vigente PTPCT 2020-2022;
  
Richiamato il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs 10
agosto 2018 n. 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27
aprile 2016 del Parlamento europeo e del Consiglio;
  
Dato atto che, in ottemperanza all'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Direttore
dell'Area Ambiente e tutela del territorio;
 
Individuato quale responsabile dell'istruttoria del presente atto la Responsabile del Servizio Economico finanziario
ambientale, Alessandra Carreri;
  
Attestata l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di
comportamento della Città metropolitana di Milano;
   



Considerato che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2
della L. 241/90 e smi;
   
Richiamate le direttive:
- n. 4/2013 e n. 1/2014, entrambe a firma congiunta Direttore Generale e Segretario Generale;
- n. 1 e n. 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e dato atto che si è provveduto agli adempimenti previsti;
  
Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza;
- gli artt. 38 e 39 del Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in tema di
responsabilità e attività provvedimentale dei dirigenti;
- il Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano approvato dal Sindaco Metropolitano in data
26/10/2016, con Decreto n. 261/2016, atti n. 0245611/4.1/2016/7;
  
Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, l'art. 11, c. 5, in ordine al
controllo preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
  
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (Controllo di
Regolarità amministrativa e contabile);
 

DETERMINA
  
1. di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis del decreto legislativo
267/2000 e s.m.i., le variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 e le relative variazioni di Peg 2020-2022 fra gli
stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
come successivamente indicato;
 
2. di dare atto che l'importo di spesa di € 7.750,00 (con riferimento per € 5.250,00 all'impegno n. 294/2020 e per €
2.500,00 all'impegno n. 295/2020) avrà esigibilità nell'esercizio 2021 e che, pertanto, occorre l'istituzione del FPV 2020
al capitolo 08011058 "SPESE PER PUBBLICITA' EVENTI, SPESE TRASFERTA ECC. PROGETTO COMUNITARIO LIFE METRO
ADAPT (FINALIZZATO A CAP. 20000022)" – Missione 08, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03 - Piano Finanziario
U.1.03.02.02.002 - Conto economico 2.1.2.01.02.002 - Stato patrimoniale 2.4.7.01.15.01.001 e a variazione avvenuta
procedere alla registrazione di nuovi impegni di spesa di pari importo nell'esercizio 2021, come da tabella sotto
riportata:
 

 
3. di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di bilancio;
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per attuare le variazioni di bilancio come riportato in
tabella e al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 
5. di demandare agli uffici finanziari la trasmissione al tesoriere delle variazioni tramite il prospetto di cui all'art. 10,
comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
 
6. di disporre la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
  
7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano;
  
8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
  
Si attesta che per il presente provvedimento non  è richiesta la pubblicazione nella sezione "Amministrazione
Trasparente" ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 e s.m.i..
  

Il DIRETTORE DELL'AREA
AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

(dr. Emilio De Vita)

Missio
n e

Program
ma

Titol
o

Macro
aggregato

Cap. Codice Conto
Finanziario

Vincolo Variaz. +/-
Comp.
2020

Variaz. +/-
Cassa 2020

Variaz.
FPV 2020

Variaz.
Competenz.
2021

08 01 1 03 080110
58

U.1.03.02.02.0
02

2018UE008 - €
7.750,00

- €
7.750,00

+ €
7.750,00

+ €
7.750,00



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di euro 7.750,00 è imputata agli stanziamenti del cap. 08011058 “SPESE PER PUBBLICITA' EVENTI, SPESE
TRASFERTA ECC. PROGETTO COMUNITARIO LIFE METRO ADAPT - (FINALIZZATO A CAP. 20000022 INSIEME A CAP.08011053,
08011054, 08011055, 08011056, 08011057, 08011059, 08011060, 08011061,08011087) – Missione 08, Programma 01,
Titolo 1, Macroaggregato 03 - Piano Finanziario U.1.03.02.02.001 - Conto  
economico 2.1.2.01.02.001 - Stato patrimoniale 2.4.7.01.14.01.001 ESIGIBILITA' 2021 (con riferimento per € 5.250,00
all'impegno n. 294/2020 e per € 2.500,00 all'impegno n. 295/2020)  
 
Pertanto occorre procedere con le seguenti variazioni di bilancio: variazione di competenza anno 2020: - € 7.750,00;
variazione di cassa anno 2020: - € 7.750,00 variazione FPV 2020: + € 7.750,00; variazione competenza 2021: + € 7.750,00
  
 
Destinazione: AA009 Area Ambiente e tutela del territorio


